§. 1073.

Quoniam qui alterum lædit, ad poenam subeundam obligatur (§. 1071), hæc autem dandi læsionis suæ poenam reatus est (§. 1072); *reatus juri nature convenit.* *Quod juri nature convenit.*

(*Wolfii Jus Nature Tom. I.*)

X X X X .

Nimi-

Nimirum juri naturali convenit, quod ex principiis ejus deducitur, aut juri cuidam naturali responderet, quemadmodum reatus juri pœnarum (*not. §. 1072*).

§. 1074.

*Intentio punientis.*

*Qui alterum punit, non intendit malum, quod alteri inferendum, sed averſionem periculi læſionis futuræ ſibi & aliis ex præterita metuendæ.* Qui enim alterum punit, ideo malum inferit, ut periculum læſionis in poſterum ſibi & aliis ex præterita metuendæ avertat (§. 1060). Sed id, propter quod quis agit, intendit (§. 616 *part. I. Phil. præct. univ.*), Qui ergo alterum punit, averſionem periculi læſionis futuræ ſibi & aliis ex præterita metuendæ intendit, non vero malum, quod periculi avertendi gratia inferendum.

Quemadmodum itaque D. Thomas ait in vera deſenſione hominem non occidi ex intentione (*not. §. 992*); ita proſus ad mentem ejus dicendum, puniendo non inferri malum ex intentione. Quæ igitur ſuperius (*loc. cit.*) quoad deſenſionem monuimus, ea etiam mutatis mutandis de pœnis irrogandis tenenda.

§. 1075.

*Quomodo puniens velit malum alterius.*

*Qui alterum punit, non vult malum alterius, quatenus malum alterius eſt, ſed quatenus eſt medium unicuique avertendi a ſe & aliis læſionis metuendæ periculum, & mallet ab eo alterum eſſe immunem.* Qui enim alterum punit, intendit averſionem periculi læſionis ſibi & aliis ex præterita metuendæ (§. 1074), conſequenter hæc averſio eſt finis (§. 617 *part. I. Phil. præct. univ.*), propter quem alterum punit (§. 932 *Ontol.*). Quamobrem cum eum conſequi non poſſit, niſi malum ei, qui læſit, inferendo (§. 1060), qui vero vult finem, medium quoque unicuique velle debeat (§. 941 *Ontol.*); qui alterum punit, non vult

vult malum alterius nisi quatenus est medium unicum aver-  
tendi a se & aliis læsionis metuendæ periculum, adeoque  
non qua malum alterius. *Quod erat unum.*

Quamobrem cum non velit malum alteri inferen-  
dum, si puniri debeat, qua malum alterius *per demonstrata;*  
mallet utique alterum ab eo esse immunem, modo aliter  
periculum a se & aliis avertere posset. *Quod erat alterum.*

Duplici modo hic spectatur malum, nimirum quatenus al-  
teri molestum, & quatenus est medium unicum consequendi  
finem licitum. Priori respectu idem non vult, qui punit, sed  
vult posteriori. Vide, quæ supra in simili casu annotavimus  
(*not. §. 993*).

§. 1076.

*Qui alterum punit ex malo, quod inferendum, vo-* *An puniens*  
*luptatem nullam percipit.* Quoniam enim malum puniendi *voluptatem*  
non vult qua malum ipsius, sed ab eodem eundem mallet *percipiat*  
immunem (§. 1075); nec actum puniendi sibi repræsentat *ex malo pu-*  
tanquam bonum, quatenus eodem ipsi infertur malum (§. *niendo in-*  
892 *Psych. empir.*). Quamobrem cum ex eo, quod no- *ferendo.*  
bis non repræsentamus tanquam bonum, voluptas non per-  
cipiatur (§. 558 *Psych. empir.*); qui alterum punit, ex  
actu puniendi, quatenus eodem alteri infertur malum,  
consequenter nec ex malo poenæ sumendæ causa alteri in-  
ferendo voluptatem percipit.

Illustrant propositionem præsentem, quæ supra prolixè an-  
notavimus (*not. §. 994*).

§. 1077.

*Qui alterum punit, eum non odit, nec inimico in eum hoc* *An poena*  
*facit animo.* Qui enim alterum punit ex malo, quod ei inferen- *ex odio in*  
dum (§. 1076), consequenter ex tædio, quod puniendus inde *puniendum*  
percipit (§. 569 *Psych. empir.*), voluptatem nullam per- *irrogetur.*

cipit. Eum itaque non odit (§. 664. 665 *Psych. empir.*), consequenter nec inimico in eum hoc facit animo (§. 626).

Hinc eodem modo patet, *pœnas non repugnare amori universali hominum promiscue omnium, ipsarum etiam inimicorum, quemadmodum idem supra de defensione sui evicimus,*

§. 1078.

*An excludat cupiditas cupidine alienum.* Qui alterum punit, animum habet ab omni vindicta consequenter nec rædium ejus appetit (§. 1077), etsi is ipsum læserit (§. 1061), consequenter offenderit (§. 942). Enimvero a vindictæ cupidine alienum habet animum, qui rædium ejus, qui ipsum offendit, non appetit (§. 947). Ergo qui alterum punit, animum habet ab omni vindictæ cupidine alienum.

Ne propositio præfens perversæ interpretationi obnoxia fiat, non modo tenendum est, nobis jam esse sermonem de pœna, quam sumit privatus a privato in stata naturali, verum etiam vindictæ cupido in eo sensu accipienda, quem vocabulo supra tribuimus (§. 947), ne variando significatum quis suggillet, quæ rite intellecta evidentia sunt, & magnum momentum afferunt ad puritatem animi.

§. 1079.

*Condonans alteri offensam seu læsionem condonat, seu qui eadem ignoscit, hoc tamen non obstante pœnam ab eodem exigere potest.* Qui alteri offensam seu læsionem condonat, seu eidem ignoscit, cupiditatem vindictæ deponit (§. 959), consequenter animum ab ea alienum habet. Qui alterum punit, animum tamen ab omni vindictæ cupidine alienum habet (§. 1078), seu habere debet (*not.* §. 997). Qui ergo alteri offensam seu læsionem condonat, seu eidem ignoscit, hoc tamen non obstante pœnam ab eodem exigere potest.

Ad

Ad condonandum offensas faciles esse debemus (§. 960), adeo ignoscendum omnibus, qui nos quomocunque læserunt. Sed obligatio aliis ignoscendi non tollit jus pœnarum. Immo potius exercitium hujus juris a condonatione offensæ nunquam separari debet. Alias enim, ubi cupidine vindictæ flagrat animus, in puniendo modus exceditur, consequenter qui puniendus erat, læditur (§. 1067), & pœna exigitur inimico in alterum animo, quod legi naturali repugnat (§. 1077).

### §. 1080.

*Qui ad actionem ejus, qui te læsit, concurrir, cum Jus puniendi jus est, quatenus impediendum, ne in posterum ipse eum aut alii idem faciant.* Etenim qui ad actionem ejus, qui te læsit, concurrir, is ad hoc, quod te læserit alter, quidpiam contulit (§. 106 part. 2. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum verendum sit, ne denuo hoc faciat ipse, vel alii exemplum ejus secuti idem faciant, ubi hoc fieri pateris (§. 1057); patiatum malum quodpiam ex concursu ad læsionem necesse est, ut nec ipse in posterum ad læsionem alterius concurrere velit, nec ejus exemplum sequantur alii (§. 907 *Psych. empir.*). In eum igitur qui ad læsionem concurrir, tantundem tibi juris competit, quantum necesse est, ut eum adigas, ne in posterum ad læsionem tibi intentatam concurrat, & ut præcaveas, ne alii exemplum ejus secuti ad eandem concurrant, quod eodem prorsus modo patet, quo ante idem de eo, qui te lædit, ostendimus (§. 1058). Quamobrem cum hoc jus sit jus puniendi (§. 1077 part. 1. *Theol. nat.*); qui ad actionem ejus, qui te lædit, concurrir, eum puniendi jus est, quatenus impediendum ne in posterum ipse aut alii idem faciant.

Quoties quis ad læsionem alterius concurrir, pœnam meretur; sed non præcise eandem, quam meretur, qui te læsit. Pluribus modis concurrirur ad actionem alterius, adeo-

que factum alienum non omni concurrenti eodem gradu imputari potest, consequenter ab omni eadem, multo minus eadem, quæ a lædente sumi potest pœna. Sed de hisce specialiora dicemus suo loco. Hic nobis sufficit jus puniendi concurrentem ad læsionem in genere evictum esse.

## §. 1081.

*Communi-  
catio pœna  
quid sit.*

*Pœnam inter se communicare dicuntur, qui simul puniuntur ob læsionem alterius, seu quia aliquis læsus fuit.*

E. gr. Ponamus Mevium jussu Tirii, cui id consilium dederat Sempronius, occisum fuisse a Cajo. Ob homicidium non modo punitur Cajus, qui idem commisit, sed puniuntur etiam Tirtius atque Sempronius. Tirtius adeo, Sempronius & Cajus pœnam homicidii inter se communicare dicuntur.

## §. 1082.

*Quinam  
pœnam in-  
ter se com-  
municent.*